
Республика Ингушетия                 ГIалгIай Республика 

    

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  №7 С.П.ЭКАЖЕВО» 

                                      386150, РИ,  Назрановского района,  с.п. Экажево, ул.Свободы,д.68, sosh7.ekazhevo@gmail.com 

 

 

 

Приказ 

26.08.2023                № 13 

О проведении учения (тренировки) по действиям сотрудников охраны, персонала и 
обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления террористической 

направленности 

В соответствии с пунктом 2 Плана-графика проведения тренировок (учений) по 
действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся ГБОУ «СОШ  с.п.Экажево» при 
совершении (угрозе совершения) (наименование Организации) 

преступления террористической направленности в 2023 утвержденного 23 августа 

2023 г., приказываю: в 2023/24 учебном году, 

1. Провести 29 августа 2023 г. учения по действиям сотрудников охраны, персонала и 
обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления террористической 
направленности на тему « Действия работников объектов образовательных организаций и 
сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект 

(территорию) образовательной организации и обнаружения после нейтрализации 
нарушителя (группы нарушителей) размешенного в здании или на территории 
образовательной организации взрывного устройства » (далее тренировка). 

1. Назначить руководителем учений преподавателя ОБЖ Сакалов А. У. 

2. Утвердить прилагаемые План подготовки к проведению учений и План 

проведения учений. 

3. Доложить директору выводы о степени достижения поставленных на учения 

целей в срок до 30.08.2023 г. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор                              З.                 З.М.Угурчиева 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sosh7.ekazhevo@gmail.com


План-график проведения учений (тренировок) по действиям сотрудников охраны, 

персонала и обучающихся 

 

(наименование Организации) 

при совершении (угрозе совершения) 

преступления террористической направленности 

в 2023 — 2024 учебном году 

ЛГ2 

Тема тренировки 

Дата проведения  

тренировки 

Ответственный 

исполнитель Примечание 

 ействия работников 

объектов бразовательных 

организаций сотрудников 

охраны при ооруженном 

нападении на бьект 

(территорию) б азовательной 

о ганизации 

9.08.2023г. А.У.Сакалов  

 ействия работников 

объектов бразовательных 

организаций сотрудников 

охраны при бнаружении после 

нейтрализации нарушителя 

группы арушителей) 

размещенного в дании или на 

территории бразовательной 

рганизации взрывного с 

ойства 

   

     

Ответственный за антитеррористическую защищенность Организации 

Заместитель директора по АХЧ 

23. 08. 2023 г. 

Р.А . Аушев  

АКТ о проведении 

всероссийского учения в ГБОУ 

«СОШ с.п.Экажево» 

(наименование муниципального района) 

В соответствии с указаниями Министра просвещения Российской Федерации 

от 03.07.2023 № СК-458/14-дсп образовательная организация ГБОУ «СОШ №7 

с.п. Экажево» 29.08 приняла участие во всероссийском учении. 

Мероприятия по подготовке и проведению всероссийского учения 

проводились в соответствии с Планом подготовки к проведению всероссийского 



учения и Планом проведения всероссийского учения, утвержденным директором 

ГБОУ «СОШ с.п. экажево» от 23.08.2023. 

 

1. Руководство по всероссийскому учению осуществлял оперативный штаб в 

составе: 

— директор З.М.Угурчиева; 

— заместитель директора по АХЧ Р.А.Аушев 

— учитель ОБЖ А. У. Сакалов 

2. В ходе проведения всероссийского учения был задействован 1 объект 

ГБОУ «СОШ №7 с.п. Экажево». 

Во всероссийском учении приняли участие 1 руководитель ГБОУ СОШ № 7 

с.п.Экажево» (100 0/0), 32 педагогических работников (9494). 

В ходе всероссийского учения было отработано два вводных,в том числе: 

 проникновение вооруженного человека на территорию образовательной 

организации;  обнаружение взрывного устройства на территории образовательной 

организации; 

При отработке вводных руководство и педагогический состав 

образовательных организаций в целом действовал умело. Цели всероссийского 

учения достигнуты. 

З. Проблемные вопросы:  

Члены оперативного штаба (наименование муниципального района): 

 Угурчиева З.М.  

 (п дпись) (дата) 

Аушев Р.АЗ 

Сакалов А.У. 

УТВЕРЖДЕН приказом 

образовательной организации от 29. 08. 

2023 г.  

План подготовки к проведению учения (тренировки) по 

действиям сотрудников охраны, персонала и обучающихся 

ГБОУ «СОШ с.п. экажево» при 

совершении (угрозе совершения) преступления 

террористической направленности на тему « 



Действия работников объектов образовательных 

организаций и сотрудников охраны при 

вооруженном нападении на объект (территорию) 

образовательной организации и обнаружения 

после нейтрализации нарушителя (группы 

нарушителей) размешенного в здании или на 

территории образовательной организации 

взрывного устройства  

 
Содержание мероприятия 

Сроки и время 

п оведения 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка о 

выполнении 

1 Методические занятия с 

педагогическими работниками 

Организации о порядке 

проведения тренировки 

11.00 

29.08.2023 г. 

А. У. Сакалов  

2 Инструктаж работников 

охранной организации, 

осуществляющих охрану 

Организации 

11.10 

29.08.2023 г. 

ХУ. Сакалов  

з чебная тренировка 12.30 

29.08.2023 г. 

А. У. Сакалов  

4 Доклад директору Организации о 

готовности к тренировке 

11.20 

29.08.2023 г. 

АУ. Сакалов  

Руководитель тренировки: 

Заместитель директора по АХЧ 

Р.А Аушев  

УТВЕРЖДЕН приказом 

образовательной организации от 

29.08.2023 г. №  

План проведения учения (тренировки) по 

действиям сотрудников охраны, персонала и 

обучающихся 

ГБОУ «СОШ  с.п.Экажево» при совершении 

(угрозе совершения) преступления 

террористической направленности 

1 . Тема: Действия сотрудников охраны при обнаружении в здании взрывного 

устройства. 



2. Учебные цели: научить персонал оценивать уровень угрозы; создание 

психофизической готовности к опасной обстановке; отработка навыков 

действовать самостоятельно, быстро: определение места 

расположения, направления маршрута эвакуации.  

З. Время и место проведения: 11.00-12.30 ГБОУ «СОШ №7 с.п.Экажево» 

4. Состав участников: сотрудники охраны, работники и обучающиеся школы.

 

5. Порядок проведения: Инструктаж работников, методические занятия, учебная 

ени овка 

 

Время 
Отрабатываемые 

вопросы 

Мероприятия, 

проводимые 

руководством 
Действия 

обучаемых 

 

10.45 

Действия сотрудников 

охраны при 

обнаружении в здании 

взрывного устройства 

Довожу до сотрудников охраны 

информацию о нахождении в 

кабинете №Зпредмета, по 

внешнему виду похожегона 

взрывное устройство. 

Сотрудники охраны 

принимают 

информацию к 

сведению и начинают 

действовать в 

соответствии с Инст 

кцией 

 11.15 ействия работников 

объектов 

образовательных 

организаций и 

сотрудников охраны ри 

обнаружении после 

нейтрализации 

нарушителя (группы 

нарушителей) 

азмещенного в здании 

или на территории 

образовательной 

организации взрывного 

ст ойства. 

Довожу до работников 

информацию о нахождении 

в кабинете № 1 предмета, по 

внешнему виду похожего на 

взрывное устройство. 

Работники и сотрудники 

охраны образовательной 

организации принимают 

информацию к сведению и 

начинают действовать в 

соответствии с 

Инструкцией. 

Руководитель тренировки: 

Заместитель директора по 

АХЧР.А.Аушев 


		Угурчиева Залина Магомедовна
	Я являюсь автором этого документа




